blicæ Polonæ voto eligi, & ad Suecos seditionum procellis agitatos iucundæ causâ pacis ineundæmitti? electus prudensissimus CAPITANEVS missus, prosperè optatas attulit inducias. Graue fuit tot Ciues Patriæ nimiū inter se animis dissidentes conciliare & vnire? conciliauit & vniuit CAPITANEVS. Quæ omnia an putatis eum suis cōmodis ductū fecisse? procul absit viri integerimi: maioribus quippe illi in votis esse consueuerat, proprium sentire detrimentu, quām vel minimam Reip. emolumenti intermittere propagationē. Hoc vnicū semper meditabatur, quibus fundamentis & medijs, S. R. Maiestatis amplitudo tuta fieret, dignitas augetur, & libertas Reipub. firmaretur. Et sanè: quis constantis iudicij grauitate, Polonæque libertatis peritiā, aut cautior aliquid, aut prudentior extitit? Quis emergentia crebrò periculosa negotiorum momenta, præsentia acriùs, imminētia sagaciùs, dubia euidentiùs, insidiosa solertiùs expendit? Quis vota cùm in partialibus, tūm generalibus regni Comitijs, aut validiora, aut salubriora tulit? O desiderium extinti! O viuam virtutum imaginem, & vnicum viri sapientis exemplar! Odolorem nullo lachrymarum torrente mitigandum! Pandora Dcorum mater, fingitur à Poetis integrām perfectionē, & dotes Numinum reliquorū, suā naturā comprehendisse. Profectò viri ornatissimi, nihil præter rem dicam, si demortuū GOLVCHOW SCIVM huic comparabo, in quo solers & prouidus animus cum venusto corpore, morum decentia, cum excelsa rerum prudentia certabant, & reliqua bonamentis ac corporis, tanquam pretiosi lapilli radiabant. Iustè Patria tanto mærore conficitur; quippe illo orbata viro, cuinec in deliberando consilium, nec in communi bono promouendo cura defuit vñquam: nam si res anceps accidit, sapientissimus: si publica promouenda cōmoda, studiosissimus apparebat. Iustè lachrymis perfundimur: quia eo viro caremus, qui tantam rerum omnium vt diuinaruū ita humanarum cognitionem, (prout omnes testes esse possunt, qui cum eo conuersabantur) summo labore & industriâ sibi cōparauit, vt nihil admiraretur, nihil non sciret, sed omnia velut oracula proferret, & cedro notanda loqueretur. Iustè pullatâ veste induimur: nam eum Heroem desideramus, qui non modò linguarum exoticarum, Germanicæ, Gallicæ, Italicæ, Latinæ peritissimus habebatur, sed etiam mores & leges multarum Nationum, Reipub: melius gubernandæ plurimum conducentes, ita perspectas habuit, vt eum non ordinari sed

ordinare perpetuo oporteret. Paucis multa complector, illi
extremos persoluimus honores, in quo summa omnia, sum-
mus ipse, homo positus vix non supra homines, quem o-
mnes imitari velint, sed frustra: quippe attingent paucissimi.
Sed hinc jam meta illius encomiorum statuenda immo ne
initium: Enim uero dum in virtutes moris vel leuiter oculos
conijcio, latissimus campus aperitur dicenti. Nec mirum: ea
si quidem virtutum natura est, cum prudentia connecti, &
velut lineæ apsidis ad centrum, ita virtutum species, ad pru-
dentiam terminari; hinc ubi vnam reperias ibidem omnes re-
liquas nō ignores. Quid: an nos in propositorem aliter se ha-
bere arbitrabimur: ne cogitandum quidem: hic enim si do-
minam & reginam omnium virtutum justitiam inquiero, Ari-
stidem ut assideram est necesse; cum ille toto vitæ suæ decursu,
cuiq; suum tribuendo, ab hac ne latum quidem vnguem de-
uiare studuerit. Ille ut nec falli, ita nec fallere quenquam, aut
iniuriosè tractare nouerat. Ille iniurias ab alijs sibi illatas æ-
quo ferre animo, laudabile semper ducebat; vnde saepius in-
ultus siluit, & tunc se victorem, funestam autem inimico de-
disse plagam intellexit. Sciuit optimè virtutis plurimos re-
periit oratores; non dubitauit, inuidos rebus opimis marcesce-
re obtrectatores, non tamen vlciscendi medium, sed obliu-
scendi medium adhibebat. Hi profectò si qui fuere,

Virtutem incolunem oderunt,

Sublatam ex oculis querent inuidi.

Silentio inuoluo illud, quām diligenter munus boni Iu-
dicis obiuerit, & id solummodo quod leges & æquum suasé-
re promulgārit. Nec mirandum: quandoquidem non mo-
dò probitate sed etiam legum peritiā, nec tantum his verū
justitiæ amore insignis semper extiterit. Nunquam se ad no-
uas leges suo pro arbitrio condendas natum, sed latarum pru-
dentem & sedulum esse interpretem existimauit. Quarum
vim non ex verbis, sed ex mente intelligebat. Non lucris suo
ab instituto poterat abduci: cum sibi à Deo glorioso opes suf-
ficientes concederentur. Non affectu quopiam ab æquitate
auocari: cum vir solidè eruditus, ne minimis affectibus mo-
ueatur. Sed vt diameter ab angulo ad angulum medium fi-
guram præscindit, & vtrinq; spatium relinquit æquale; pari
ille modo neutram in partem propensior, medio semper æ-
quitatis tramite tutissimus ibat. Alexander Magnus orante
accusatore, alterā manu aurem obturare consueuerat, qui
dum à proceribus interrogaretur, cur id faceret, respondit,

dan-

dandum esse audiendi locum defensori, & aurem alteram
querimonijs vacuam relinquendam. Ita profectò ita In-
tegerrimus CAPITANEVS, nihil vnquam sanciuit, nisi
meritis vtrinque causæ justâ maturi judicij lance expensis
non seuerè sed benignè, non perperam sed attentè omnia tru-
tinando. Sed non vult eius Astræa fusiùs laudari, cùm niuea
tota sit, & omnis maculæ expers; triclinium igitur GOLV-
CHOVSCII largâ liberalitate melius quād ditissimo peri-
stomatum splendore adornatum ingredior. Vbi quid prius
dicendū, ambiguus hæreo: siue enim in hospitibus tractan-
dis eius animum specto, humanissimum; siue in pauperum
egestate subleuanda, liberalissimum animaduerto. Testes
omnes eius alacritatis candidos & fidos amicos appello, qui
incolumem singulis fermè diebus conueniebant, & semper
promptum, aut verius dicam, promptissimum experiebātur.
Testes sunt vt sanguinis ita affinitatis vinculo concatenati,
quos ille humaniter semper excepit, eorum benevolentiam
in se propensiorem faciendo, innatumq; amorem firmando.
Testantur eius liberalitatem ædes sacræ, quibus cum sua vrna
decem millia dicauit. Testantur tot Monasteria, quibus cre-
brò stipem vltò largâ manu conferebat, colligentibus autem
largissimè prouidebat. Testantur xenodochia, quæ ipsius o-
pibus sustentabantur. Testes sunt vniuersi, inopes, oppressi,
miseri, qui huc velut ad certissimum refugij Asylum, pro au-
xilio, consilio, solatio confluebant, & nunquam vacuis ma-
nibus, aut tristes redibant. Testes deniq; ingenuis artibus in-
structi, qui cum tanquam insigniter eruditum, literarum lite-
ratorumq; amantem, incredibili amore prosequentes, liben-
tissimè cum eo conuersabantur, & pluriua munificentia si-
gna referebant. Sed parua hæc sunt majora audite; nempe
hunc virum quamvis cum ingenij promptitudine, multifaria
rerum cognitione, plurimos anteiret; tum non paucos bonis
fortunæ superaret, tamen nec alto supercilio quenquam in-
tueri, nec tumido sermone alloqui, nec deniq; parui aestima-
re, vel (vt alijs moris est) contractâ fronte contemnere vn-
quam solitum fuisse. Non ille infimæ sortis hominibus, beni-
gnam aurem denegauit; non vernarum operâ ad iniurias sub-
ditorum cognoscendas vsus, sed quoslibet dum libuit sci-
psum adire, rationem aduentus, aut querimoniaz (suo non
sine tædio) exponere patiebatur. Vidimus sanè vniuersi, GO-
LVCHOWSCIVM Nobilissimum sua ob merita duarum
honoribus satrapiarum condecoratum, sed humiliter non

arroganter, non injuriōsē sed clementer omnia agentem vidi-
mus. Non ignorabamus sufficienter bonis fortunae cumula-
tum, haud tamen prodigè vivere, non fastu uti sed sola virtute
collucere experiebamur. Sciebat sane magistratum non ar-
rogantia sed prudentia, morumq; venustate regi, collustrari.
Taceo eius animum generosum in calumnijs tacitè sustinen-
dis plus quam Achilleum. Prætereo comitatem affabilitate
permisam, cum sit omnibus manifesta. Consultò innumeras
alias virtutes pretermitto, solam pietatem, cum in dulcem Pa-
triam, tum in salutis humanæ Restauratorem Deum, tacitus
nequaquam silebo. Quam nonne insignem toti Reipub. ex-
hibuit, cum in eius praesidium & ornamentum, non modò
turmas militares proprio labore coegit, suis de sumptibus ali-
quò annorum stipendia prouidit, sed etiam consilio singula-
ri, & prudentiā, crebro eidem subuenit. Hęc nunc si loqui pos-
set, non alijs verbis viri occasum deploraret. O mortem o-
mnium Tyrannorum crudelissimam! Quę te obsecro Furiae
agitabant, ut ē medio bonorum, Ciuem optimum eriperet?
An saevitiam istam hominum vilioris status raptū, & nullā li-
teraturā tinctorum explere nequibas? Num GOLVCHOW-
SCIVM meæ integritatis anchoram, communis libertatis
fulcimentum ignorabas? Hoc sublato restabit mihi in perpe-
tuō mætore versari, & acerbissimos ciere lachrymarum fon-
tes: quidquid enim bonorum, quidquid decoris, quidquid
voluptatum, ac diuinarum habui, eorum omnium magnam
omnino vnico prudenti GOLVCHOWSCIO surrepto, ex-
torsisti portionem. Nec alia Remp: suo de Ciue dignissimo
credite dicturam. Quantopere autem fidem orthodoxam ad-
damauerit, velinde manifestò patet, quod Redemptorem hu-
mani generis Deum, jugiter mente purā veneraretur, in eius
mandatis Sacrosancte obseruandis fidelissimum, in gloria di-
uina & Religione Catholica promouenda acerrimum se præ-
stitit Sectatorem: Vnde siue in publico cōfluxu, siue etiam
(quod frequenter contigerat) domesticos inter parietes, à ne-
mine qui ab Ecclesia Romana auulsus esset, permittebat Nu-
men diuinum impijs voculis & falsis dogmatum figmentis
lacinari; quin protinus resistebat si quis animo anceps esset,
erroreq; confutato, tela in auitam Religionem Polonorum
jacta, in ipsum aduersarium retorquebat. Tanto verò semper
pietatis studio tenebatur, vt non modò singulis tremendum
missæ sacrificium diebus attentè & deuotè audiret, sed Pres-
byterum quoq; eruditum, ample eidem solario assignato,

cum quo commodius de diuinis conferre & differere posset, continuum suæ mensæ conuictorem fecit & aluit. Cum verò nobilissimam hominis partem, occulta quædam ægritudinis premeret vehementia, (eloquar an sileam, quanto pietatis amore exarserit?) Subito animi sui onus in aures & arbitrium Presbyteri, & suæ conscientiæ Iudicis deponit, criminâ sine quibus nemo est tacitus fatetur, à cœlesti medico, à terrenis desertus sanari, & certum amissæ remedium exposcit. Post languida membra, debito in horas vigore priuanda ad quietem componit, ultimam voluntatem aperit, oleo sacrato suum corpus vngi ad nuptias Regis æterni disponi & amiciri iubet. Reputate vobis scum viri clarissimi, quantis tunc Domus tota gemitibus & luctu personabat? quantis lachrymarum imbribus exuberabat? quam deindeq; nihil aliud, nisi dolorem & mœorem loquebatur. Sed cum iam animus ergastulo humano liberari cupit, Redemptoris in Cruce expansi figuram sibi porrigi mandat, eandemq; vehementissimo pectori affectu applicat, ipse suauatur, & totam seruorum generosam coronam, se circumstantem idem facere hortatur. Quid amplius? cum iam superior pars corpus sensim deserit, voce cygneâ tremendum Saluatoris nomen triplicat, ac Deiparæ semper virginis subsidium & momentum implorat. Tandem spiritum iam iam exeuntem retrahit & sub grauissimo morbi pondere anhelans oculis ad veram orthodoxè credentium Patriam extensis, piam animam exspirat. Et cum iam extremam vitæ molestæ periodum Inclytus CAPITANEVS terminavit, doloris copia supprimor, titubanti singultu impediens, uberrimo lachrymarum fonte obruor nec fusior in dicendo esse possum. Credo vos luculenter perspexisse Viri amplissimi, & quam de illustri stirpe atq; innumeris honorum fascibus condecorata, præstantissimus ABRAHAMVS GOLV CHOWSCIVS traxerit originem, & quam prudenter totum vitæ suæ curriculū ac probè peregerit, eum igitur non obijisse sed abiisse; non mori sed nouam & longè meliore vitam ingredi; non sublatum, sed ad oras solis iustitiae radijs perpetuò coruscantes translatum scitote: Quippe nefas est sinistrum illi exitum contigisse, qui semper rectè vixerit; nefas à patria suprema aberrasse & bonum perfectissimum non comprehendisse, qui hoc vnicum in orchestra mortalitatis positus suspirabat, ad idq; recto virtutum calle contendebat. Ingressus dubio procul interminabilis portam æternitatis,

qui ita vixit ut supersit cum desiit. Meruerat quidem Polonia diutius tanto viro gaudere, nisi ille dignior caelo, non iam hominibus, sed Cœlitibus stipari meruisset. Viuit ille & viuet, cum inter beatos spiritus dulcisissimam vitam, tum nomen eius in omnibus Europæ & cæterarum cultissimorum Nationum plagis, ac eruditorum mentibus perpetuo reuirescet. Cuius nunc primum veras laudes nostra Lechia inchoabit, quando viro sagacis, & prudentiæ singularis egebit. Viuit ille feliciter, & omnes alloquitur extremè. Sol imperij Lechici SERENISSIME VLADISLAE IV, cui me fidelem semper & promptissimum in omnibus præstigi, incolmis quam diutissimè hanc Rempub: Tuo præsidio prosperam tranquillè gubernas; meæ domus Lunam stelliferam collustra, mihi sanguine iunctos benigno semper vultu intuere, virtutem eorum promoue, præmijs ad maiorem suscita & à me vale extremum habe. Nobilissimi regni Proceres valete, & ita Patriæ vestræ consulite, vt nec huius nec æternæ (quod auertant superi) felicitatem amittatis. Vale diu Coniunx dilecta, optatos rerum successus experire, meisq; manibus auxiliare. Valete omnes cognati, vestræ Lunæ maiorem in dies splendorem fieri contendite, vt & infra lunam positi & supra translati plenè luceatis. Et vos meis quondam ditionibus subiecti valete mortales, quos nunquam offendisti nisi vestris moribus offensior; DEV'S tamen omnia nouit, igitur parcite mortuo, ipsi morituri, quibus Saluator omnium Deus grauiora pepercit. Deniq; vniuersi, qui seu prospera, seu aduersa viuenti cupijsitis valete, & mori mementote. Nos vicissim quid ad hæc responsuri? nihil opportuniùs quam vale orthodoxæ Religionis acerrime cultor. vale tuæ decus Familiæ, pacis communis & libertatis Patronæ, literarum amor, eruditorum delicium. Iam valeto vir magne prudentiâ, magnanimitate, mansuetudine, temperantiâ; uno verbo omnibus virtutum thesauris cumulate, cui nos æternum ynanimi voto beatam inter Cælestes vitam comprecamur.

1809

2. K. XII. 22.